— 1 —

硕政规〔2025〕2号

关于印发《和硕县高标准农田（高效节水）工程
设施建后管护办法》的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门、县直各单位，和硕经济开

发区管委会：

《和硕县高标准农田（高效节水）工程设施建后管护办法》

已经县第十八届人民政府第 32 次常务会议研究通过，现印发你

们，请认真遵照执行。

和硕县人民政府

2025 年 2 月 21 日

— 2 —

和硕县高标准农田（高效节水）工程设施

建后管护办法

第一章总则

第一条 为加强高标准农田（高效节水）建设项目工程设施管

护工作，确保项目持续发挥效益，根据《农田建设项目管理办法》

（农业农村部令 2019年第 4号）、《自治区高标准农田（高效节

水）工程设施建后管护暂行办法》（新农建〔2021〕7号）《巴音

郭楞蒙古自治州农田建设实施细则》（巴农规〔2024〕1号）有关

规定，结合我县高标准农田（高效节水）建设实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于农业农村部门建成并已移交使用的高

标准农田（高效节水）建设项目。其他各部门建成的高标准农田建

设项目建后管护工作，在遵照项目原主管部门有关规定执行的基础

上，适用本办法。

第三条 按照“谁受益、谁管护，谁使用、谁管护”的原则，

明确管护内容、落实管护主体、健全管护制度、压实管护责任、保

障管护经费，保证工程设施长期有效稳定利用。

第二章 项目资产移交

第四条 高标准农田（高效节水）建设项目移交时间为项目形

成固定资产交付受益乡镇使用时间。高标准农田（高效节水）建设

项目竣工验收合格、完成决算审计后，县农业农村局与项目所在乡

— 3 —

镇人民政府办理资产移交手续。

第三章 管护范围

第五条 建后管护范围包括：灌溉与排水工程、田间道路工程、

田块整治工程、农田防护与生态环境保护工程、农田输配电工程、

高标准农田（高效节水）建设其他工程及其配套设施等。

第四章 管护目标和标准

第六条 管护目标是在工程设计使用年限内，各类设施完好

并能正常发挥作用。

第七条 管护标准

（一）灌溉与排水工程：灌排沟渠、沉砂池及时清淤检修，保

证沟渠、沉砂池防渗效果良好；机电井、配套建筑物、潜水泵、施

肥罐、过滤器等灌溉设备完好且无安全隐患；取水口定期清理，无

杂物堵塞；过滤设备定期冲洗，过滤网损坏及时更换；供水管道无

断裂漏水，闸阀能正常开启，闸阀井等其他附属设施无损坏。定期

按技术要求对灌溉与排水工程进行维护，各项工程设施正常运行。

（二）田间道路工程：保证路面平整，路肩完好，无明显凹陷、

积水，坡道、桥、涵等附属设施无破损，能够满足农用运输车辆和

农业机械的正常通行。

（三）田块整治工程：耕作田块保证田面平整，有效土层厚度

和耕层厚度符合作物生长需要。

— 4 —

（四）农田防护与生态环境保护工程：农田防护林定期修剪、

灌溉、除虫、锄草、缺额补栽、跌倒扶正，保存率达到 85%以上，

生态环境保护工程设施完好，能够充分发挥作用。

（五）农田输配电工程：输电线路、变配电设施及相关配套工

程设施完善、运行安全，围栏和警示标志完整，低压输电线路满足

灌排设施运行、信息化建设和管理要求。

（六）高标准农田（高效节水）建设其他工程及其配套设施：

高标准农田（高效节水）建设项目区内其他工程及其配套设施完好，

保证正常运行，满足正常使用要求；高标准农田标识醒目，内容清

晰，长久保存。

第五章 管护主体和职责

第八条 县农业农村局为高标准农田项目运行管护的行业主

管部门，具体负责组织协调、监督指导和检查等工作。

第九条 乡镇人民政府对高标准农田项目建后运行管护工作

负总责。负责监督、检查高标准农田项目运行管护工作和责任落实

情况。各乡镇人民政府要引导农户种植粮食作物，确保完成当年粮

食种植任务。对建成的高标准农田，实行特殊保护，防止建成后种

植林果或发生撂荒现象，不得随意改变用地性质，严禁出现“非农

化”“非粮化”现象。

第十条 按照“谁受益、谁管护，谁使用、谁管护”的原则，

已规模化流转的高标准农田，管护实施主体为取得土地经营权的专

— 5 —

业大户、家庭农场、专业合作社、农业企业等新型农业经营主体。

未流转的高标准农田，管护实施主体为当地受益和使用的村民小组

或群众，如属于多个受益和使用的，则多个当地受益和使用的村民

小组或群众为共同管护主体，通过民主方式选出一个具体管护主体。

管护实施主体负责专项管护工作，主要对较大规模的沟渠进行

维修清淤、道路修整、设备更换等。因机械作业或人为故意损坏的，

按照“谁破坏、谁维修”的原则，由管护实施主体责令损坏人予以

修复或缴纳维修费用。

第十一条 新型农业经营主体是管护实施主体的可自行选定

管护人员。村集体为管护实施主体的，由村集体负责选定管护人员

并签订管护合同。村集体可通过以工代赈的方式，引导和组织受益

群众成立管护队伍，从村组干部和有一定农田设施管理经验的村民

中择优选择。管护人员负责日常管护工作，包括日常巡视、检查，

中小沟渠、沉砂池等日常清淤，泵站、闸门等设备的日常保养维护，

防范田间道路超载超标车辆通行等。

第十二条 鼓励有条件的地方通过委托代理、第三方购买服务

等管护新模式，确定管护主体。

第十三条 跨乡镇、村组的工程设施，可按行政区划实行分段

管理或者委托主要受益对象进行管理。

第十四条 因施工质量不达标导致的损毁，在质保期内由施工

单位负责整改和维修。

— 6 —

第十五条 项目区农民群众是高标准农田项目的直接受益主

体，应增强主动参与工程实施运行管护的意识，自觉接受村集体的

统筹安排，共同维护好高标准农田工程设施。

第六章 管护资金来源及使用

第十六条 高标准农田（高效节水）建设项目管护资金来源：

农田建设项目设施管护经费主要由受益群众、单位自筹资金及末级

渠系管护经费解决。建后管护资金来源还可包括各级财政安排的可

用于建后管护的奖补资金、村集体经济收益、村集体土地流转收益

等其他合法收入。管护主体为新型农业经营主体的，管护资金由新

型农业经营主体自行承担。

（一）高标准农田（高效节水）建设项目建成的末级渠系管护

经费计入水利工程供水价格成本，由管护主体收取后交县水利服务

中心，经县人民政府同意后按收取比例全额返还末级渠系运行管理

组织。

（二）高标准农田（高效节水）建设项目建成的高效节水滴灌

工程设施维护经费由受益群众或单位自筹资金解决。

（三）高标准农田（高效节水）建设项目建成的田间道路维护

经费由受益群众或单位自筹资金解决。

（四）高标准农田（高效节水）建设项目建成的农田防护林维

护经费由农田防护林林权所有人自筹资金解决。

（五）高标准农田（高效节水）建设项目建成的其他工程管护

— 7 —

经费主要由受益群众、单位自筹资金解决。

第十七条 高标准农田（高效节水）工程设施维护经费用于管

护人员费用、末级渠系、计量设施和农业高效节水工程等设施的运

行和维修养护等，必须专款专用，不得挤占挪用。管护资金的使用

每年要定期公示，接受群众监督。

第七章 管护监督与激励

第十八条 将高标准农田（高效节水）建设工程设施建后管护

纳入粮食安全责任制考核及高标准农田（高效节水）建设激励评价

考核，将其与推进高标准农田（高效节水）建设同部署、同督查、

同考核、同奖惩。县农业农村局加强对建后管护工作的检查指导，

加大建后管护工作的宣传力度，加强建后运行维护培训。

第八章 附则

第十九条 本办法自印发之日起施行。

	                                 和硕县人民政府